
CADERNO 6  15SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746393

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2014 SISTEMA REGISTRO DE PREÇO - SRP A Comissão 
Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA torna 
público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial; 
Sistema Registro de Preços; do tipo menor preço, considerada 
por lote, para aquisição parcelada de material de expediente, 
tecidos e aviamento e kits enxoval a fi m de atender a Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Assistência 
Social - SEMAS. O certame será realizado no dia 03/10/2014, 
às 09:00 h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br Márcio Serrão da Silva Pregoeiro/PMA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-014SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745942
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-014SEMED
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Municipal de Educação, mediante o (a) Pregoeiro 
(a) devidamente designado (a), torna público que às  09:00 
horas do dia 03 de Outubro de 2014, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro de preços 
para eventual locação de veículos de apoio à Coordenação da 
SEMED, no município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, SN,-BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).
PARAUAPEBAS - PA, 18 de Setembro de 2014.
CARLOS RICARDO RODRIGUES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20130542 PP 2013-013 SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746468
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO:1º Termo aditivo ao contrato nº 20130542
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 9/2013-013 SEMAS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
CONTRATADA (O): ALVES SOUSA & DAMASCENA SOUSA LTDA
OBJETO: Aquisição de cestas básicas para atender a demanda 
da secretaria municipal de assistência social do município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 122.420,00 (cento e vinte e 
dois mil, quatrocentos e vinte reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Novembro de 2013 a 
06 de Novembro de 2014).
1º ADITIVO VALOR: R$ 30.605,00 (trinta mil e seiscentos e cinco 
reais)
DATA DO ADITIVO: 16/06/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20130461 TP 2013-005 SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746471
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO:3º Termo aditivo ao contrato nº 20130461
DECORRENTE: Tomada de Preços Nº 2/2013-005 SEMSA
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): W M CONSTRÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e ampliação do 
prédio onde funciona a Unidade de Saúde Fortaleza, do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 440.588,32 (quatrocentos e 
quarenta mil e quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e dois 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (09 de Outubro de 2013 a 08 
de Março de 2014).
VIGÊNCIA DO 3º ADITIVO: (07 de Maio de 2014 a 04 de 
setembro de 2014)
DATA DO ADITIVO: 07/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONT PP 2014-001SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746475
SESSÃO DE CONTINUIDADE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-001SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que às  
09:00 horas do dia 29 de Setembro de 2014, dará continuidade 

à sessão de julgamento das propostas e documentação das 
licitantes, referente ao Pregão Presencial nº 9/2014-001SEMOB 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS, PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (TAPA 
BURACO COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA), NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, na Sala de sessões da 
Comissão de Licitações localizada no Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado no Morro dos 
Ventos, S/Nº - Beira Rio II – Parauapebas – Pará.
PARAUAPEBAS - PA, 18a  DE SETEMBRO DE 2014.
Carlos Ricardo Rodrigues
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140479 PP 2014-027PMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746478
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...: 20140479
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2014-027PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO,ILUMINAÇÃO, 
GRID DE ALUMÍNIO, TENDAS E CLIMATIZADORES, ATRAVÉS 
DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2013/PMM 
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 056/2013/PMM, A FIM 
DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 295.105,00 (duzentos e noventa e cinco mil, 
cento e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
0501.131221203.2.024 Manutenção da Secretaria de Cultura 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 
295.105,00
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2014 a 21 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA.: 22 de Agosto de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140533 IL 2014-003SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746480
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20140533
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014-003SEMMU
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA(O): EMILIO AUGUSTO DE MORAES GALLO
OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CARTORIAIS PARA 
HABILITAÇÃO DE 250 CASAMENTOS COMUNITÁRIOS PARA 
FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA RESIDENTES NO BAIRRO CIDADE 
NOVA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 95.800,00 (noventa e cinco mil, oitocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2301.144221203.2.175 Manutenção do Fundo Municipal dos 
Direitos da Mulher, Classifi cação econômica 3.3.90.36.00 Outros 
Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no 
valor de R$ 95.800,00
VIGÊNCIA...: 18 de Setembro de 2014 a 17 de Novembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 18 de Setembro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROR PP 2014-004SEMEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746520
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-004SEMEL
O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que fi ca prorrogada a abertura dos 
trabalhos relativos ao processo licitatório na modalidade Pregão 
Presencial de no 9/2014-004SEMEL, que tem como objeto o 
Registro de Preços para contratação de empresa para eventuais 
serviços de Locação de ônibus para atender competições 
intermunicipais e interestaduais e dentro do município (Zona 
Rural e Urbano), promovidas pela Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, Município de Parauapebas, Estado do Pará, será no dia 
01 de Outubro de 2014, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N., no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
PARAUAPEBAS - PA, 18 de Setembro de 2014.
Dayton Neves Pereira
Pregoeiro
Decreto 211/2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746019
O SAAEP torna públicos os seguintes aditivos: -1º Aditivo 
CT055/2013-Empresa: DSA Engenharia Eireli - ME. Origem: Pregão 
Presencial 37/2013. Objeto: serviços e obras de engenharia para 
construção de rede de distribuição de água potável, no sistema 
PEAD, para o Bairro Palmares Sul, no Município de Parauapebas, 

no Estado do Pará. Prazo de execução do contrato com aditivo: 
272 dias com início em 30 de Outubro de 2013 e término em 
29 de Julho de 2014. Valor do contrato: R$ 3.760.000,00 (sem 
alteração de valor). Amparo Legal: art. 57, caput e §1º, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. -2º Aditivo CT055/2013-Empresa: 
DSA Engenharia Eireli - ME. Origem: Pregão Presencial 37/2013. 
Objeto: serviços e obras de engenharia para construção de rede 
de distribuição de água potável, no sistema PEAD, para o Bairro 
Palmares Sul, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará. 
Prazo de execução do contrato com 1º aditivo: 272 dias com 
início em 30 de Outubro de 2013 e término em 29 de Julho de 
2014. Valor do contrato: R$ 3.760.000,00. Valor do 2º aditivo: 
238.853,13. Valor fi nal do contrato: 3.998.853,13 Amparo 
Legal: art. 65, inciso II, alínea b da Lei Federal nº 8.666/93. 
-2º Aditivo CT049/2013-Empresa: PVNT Empreendimentos 
Ltda. Origem: Pregão Presencial 34/2013. Objeto: construção 
de bases de concreto para instalação de reservatórios de água 
tratada a serem instalados nas zonas rural e urbana do Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará. Prazo de execução do 
contrato com 2º aditivo: 360 dias com início em 16 de Outubro 
de 2013 e término em 10 de Outubro de 2014. Valor do contrato: 
R$ 1.569.999,69. Valor fi nal do contrato: sem alteração de valor. 
Amparo Legal: art. 57, §1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
-3º Aditivo CT049/2013-Empresa: PVNT Empreendimentos 
Ltda. Origem: Pregão Presencial 34/2013. Objeto: construção 
de bases de concreto para instalação de reservatórios de água 
tratada a serem instalados nas zonas rural e urbana do Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará. Prazo de execução do 
contrato com 2º aditivo: 360 dias com início em 16 de Outubro 
de 2013 e término em 10 de Outubro de 2014. Valor do contrato: 
R$ 1.569.999,69. Valor do 3º aditivo: 389.734,10. Valor fi nal 
do contrato: 1.959.733,79. Amparo Legal: art. 65, caput, inciso 
I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93. Parauapebas, 19 de 
Setembro de 2014 Mauro de Lima Prado Pregoeiro

PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – PMV
EXTRATO – ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes – 
PMV e a Fundação Roberto Marinho
N°. 02/2014:
Sem Repasse de recursos
Objeto: mútua cooperação visando a implementação do projeto 
“Florestabilidade: Educação para o Manejo Florestal” em 
Municípios que fazem parte do “Programa Municípios Verdes”.
Justifi cativa: O Programa Municípios Verdes, de iniciativa 
e coordenação do Governo do Estado do Pará conta com 
uma extensa rede de parceiros governamentais e não-
governamentais, que cooperam entre si para obtenção de um 
objetivo comum, que é a redução do desmatamento no Estado 
do Pará e, consequentemente, na Amazônia, com a promoção 
do desenvolvimento sustentável, fortalecimento da gestão 
ambiental e educação ambiental.
Data de assinatura: 12/09/2014
Início de vigência: 12/09/2014
Término de vigência: 31/12/2015
Foro: Belém/Pará

AGROPECUÁRIA FLECHAL S/A. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745660

AGROPECUÁRIA FLECHAL S/A. CNPJ: 14.035.257/0001-93. 
Edital de Convocação de ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 
São convidados os senhores acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária, a ser realizada às 08:00 Horas 
do dia 30/09/2014, em sua sede social, na Vila de Caraparu, 
S/N, bairro interior, CEP: 68790-000, em Santa Izabel do Pará 
– PA, afi m de tratarem da seguinte Ordem do Dia:   a)   Leitura, 
discussão e votação da proposta de cancelamento do registro 
da companhia junto à Comissão de Valores Mobiliários-CVM, na 
forma da Instrução CVM nº 265/97;    b)   Aprovação de Edital 
de Oferta Pública de Ações;  c)    Outros assuntos de interesse 
social. Santa Izabel do Pará – PA, 16/09/2014. A Diretoria

VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA a 
Outorga n° 1281/2014, válida até 10/03/2018, para captação 

de vias e a irrigação de jardins da Unidade Operacional Onça 
Puma, município de Ourilândia do Norte.


